When human mind is enlightened by the light of natural reason and associated with the perfection of virtues, then its intellectual part also becomes receptive to the divine light:

“Secunda via, scilicet illuminacionis, sequitur immediate purgacionem, ut, aere purgato a vaporibus et nubibus, lumen sequitur et, remoto obstaculo, intrat lumen solis cenaculum. Ita lumen gracie, ablato peccato, intrat mentis triclinium. Quamvis autem illuminacio solum videtur sonare de intellectuallibus virtutibus et cognicionibus, in proposito tamen capienda est illuminacio prout extendit se ad omnes virtutes, sive naturales, sive morales, sive theologicas, tam intellectuales quam morales, quia valde imperfecta est illuminacio que fit solum in intellectu et non sequitur actus vel habitus perficiens affectum, tum quia communiter actus intelligibilis et voluntatis coniunguntur, tum quia magis valet ad propositum sic loqui de illuminacione, prout extendit se ad utramque anime potenciam, scilicet intellectum et affectum. Philosophi enim secuti solum intellectualem illuminacionem, et in ea tanquam summa perfectione quiescentes erraverunt.”¹¹

Nicholas Kempf reaffirms his position with numerous references to the Platonic and Neo-Platonic philosophers. Of course, he is familiar with Augustine’s criticism of Platonism. But he still believes that the Christians must study philosophy, especially Neo-Platonic philosophy. And he mentions Plotinus and Macrobius as the most influential key authors on this subject:

“Tercia vero via, scilicet unitiva, erit de actuali amore procedente ex illuminacione intellectus et affectus per habitus virtutum et donorum, ut patebit suo in loco. Ponit autem Plotinus philosophus, Platonis discipulus, et post eum Macrobius, quatuor gradus virtutum: tres in hominibus perfectis et quartum in Deo. Et quociens legi, miratus fui de tanta perfectione virtutum et earum cognicione in predicto philosopho et aliis philosophis.”¹²

“Et exponit idem philosophus, et extensius Macrobius, de quatuor virtutibus cardinalibus sic inquit: Illic prudentia est divina, non quasi in electione preferre, sed sola divina noscere et tanquam nichil aliud intueri. Temperancia est terrenas cupiditates non iam reprimere, sed penitus oblivisci. Fortitudinis est passiones ignorare, non vincere, ut irasci nesciat nichilque cupiat. Iusticie est ita hominem cum superna et divina mente sociari, ut cum ea fedus perpetuum servet imitando. Quartum genus virtutum ponit in mente divina, sic dicens: Si omnium rerum aliarum, multo magis virtutum ydeas esse in mente divina credendum est. Illic prudentia est mens ipsa divina; temperancia, quod in se, perpetua intencione, conversa est; fortitudo, quod idem est nec aliquando mutatur; iusticia, quod, perhenni lege ac sempiterni operis sui continuacione, non flectetur. Et subiungit: Hec quatuor genera virtutum, in passionibus quibus homines metuunt, cupiunt, dolent guadentque, maximam habent sui differentiam. Nam has passiones prime molliunt, secunde auferunt, tercie obliviscun-

¹¹ NICOLAUS KEMPF: *Tractatus de mystica theologia*, pars 2, cap. 5., eds K. Jellowschek/J. Barbet/F. Ruello. 2 Vols. (= *Analecta Cartusiana* 9). Salzburg: *Analecta Cartusiana* 1973, vol. 1, 106.

¹² NICOLAUS KEMPF: *op. cit.*, 106–107.

tur, in quartis nephas est nominari. Et scribitur de eodem philosopho quod, sicut illas virtutes docuit, ita non alieno sed proprio virtutis exemplo ostendit. Fuit enim ad omnium virtutum ornamenta compositus omniumque divinarum dispositionum studio formatus.”¹³

In fact, he reproduces here as an argument Macrobius’ paraphrasing of Plotinus’ treatise *On Virtue* (*Enneades* I 2), which takes place in his *Commentarius in Somnium Scipionis* (first book, chapter 8), one of the few texts with information on Plotinus’ philosophy, which was well known in Western Europe long before the complete translation of the works of Plotinus into Latin was made by Marsilio Ficino:

“[...] sed de beatitate quae debetur conservatoribus patriae pauca dicenda sunt [...] solae faciunt virtutes beatum, nullaque alia quisquam via hoc nomen adipiscitur. Unde qui aestimant nullis nisi philosophantibus inesse virtutes, nullos praeter philosophos beatos esse pronuntiant. Agnitionem enim rerum divinarum sapientiam proprie vocantes eos tantum modo dicunt esse sapientes, qui superna et acie mentis requirunt et quaerendi sagaci diligentia comprehendunt et, quantum vivendi perspicuitas praestat, imitantur: et in hoc solo esse aiunt exercitia virtutum, quarum sic officia dispensant. Prudentiae esse mundum istum et omnia quae mundo insunt divinorum contemplatione despiciere, omnemque animae cogitationem in sola divina dirigere; temperantiae omnia relinquere, in quantum natura patitur, quae corporis usus requirit; fortitudinis non terreri animam a corpore quodam modo ductu philosophiae recedentem, nec altitudinem perfectae ad superna ascensionis horrere; iustitiae ad unam sibi huius propositi consentire viam unius cuiusque virtutis obsequium. Atque ita fit ut secundum hoc tam rigidae definitionis abruptum rerum publicarum rectores beati esse non possint.”¹⁴

“[...] sed Plotinus inter philosophiae professores cum Platone princeps libro *De virtutibus* gradus earum vera et naturali divisionis ratione compositos per ordinem digerit. Quattuor sunt inquit quaternarum genera virtutum. Ex his primae politicae vocantur, secundae purgatoriae, tertiae animi iam purgati, quartae exemplares. Et sunt politicae hominis, qua sociale animal est. His boni viri rei publicae consulunt, urbes tuentur; his parentes venerantur, liberos amant, proximos diligunt; his civium salutem gubernant; hic socios circumspecta providentia protegent, iusta liberalitate devinciunt [...] his virtutibus vir bonus primum sui atque inde rei publicae rector efficitur, iuste ac provide gubernans, humana non deserens. Secundae, quas purgatorias vocant, hominis sunt qua divini capax est, solumque animum eius expediunt qui decrevit se a corporis contagione purgare et quadam humanorum fuga solis se inserere divinis. Hae sunt otiosorum qui a rerum publicarum actibus se sequestrant. Harum quid singulae velint superius expressimus, cum de virtutibus philosophantium diceremus, quas solas quidem aestimaverunt esse virtutes. Tertiae sunt purgati iam defecatique animi et ab omni mundi huius aspergine presse pureque detersti.